
1 

 

212,0

66,9

770,4

Výnosy 1-6/2018 v mil. Kč

Podnikatelské subjekty

Fyzické osoby - přímí poplatníci

Fyzické osoby - SIPO poplatníci

Rozhlasové poplatky v 1. pololetí 2018 
Report o činnosti 

 
 

1. Výnosy z rozhlasových poplatků  
 

 

 
 
I nadále se navyšuje podíl výnosů přímých poplatníků (fyzických osob domácností i 
podnikatelských subjektů) na celkových výnosech z rozhlasových poplatků ČRo. V roce 2017 se 
tento podíl zvýšil na 25 %, aktuálně evidujeme další navýšení o 2% na 27%.  
 

 
2. Vývoj počtu evidovaných přijímačů  

 
 

 
 
V roce 2018 stále pokračuje dlouhodobý pozitivní trend vývoje rozhlasových přijímačů.  
 
V oblasti fyzických osob SIPO poplatníků evidujeme stálý pokles, který je zčásti kompenzován 
přesunem poplatníků k přímé platbě koncesionářských poplatků Českému rozhlasu. Z další části 
je odrazem demografického vývoje.  
Přímých poplatníků Českého rozhlasu přibývá i díky akvizičním akcím, které byly v první polovině 
roku odbaveny.  
V kategorii podnikatelských subjektů ovlivňuje nárůst dlouhotrvající pozitivní hospodářská situace 
a akviziční činnost.  
 

Výnosy  1-6/2018 v mil. Kč Výnosy  1-6/2018 v mil. Kč

SKUTEČNOST PLÁN   

Podnikatelské subjekty 212,0 205,6 6,4 103,11%

Fyzické osoby - přímí poplatníci 66,9 61,5 5,4 108,78%

Fyzické osoby - SIPO poplatníci 770,4 773,4 -3,0 99,61%

Celkem 1 049,3 1 040,5 8,8 100,85%

Kategorie Plnění plánu
Rozdíl SKUTEČNOST a 

PLÁN v mil. Kč

Kategorie Počet přijímačů k 1.1.2018 Počet přijímačů k 30.06.2018 Přírůstek(+)/úbytek(-)přijímačů

Podnikatelské subjekty 720 122 740 929 20 807

Fyzické osoby - přímí poplatníci 239 149 252 018 12 869

Fyzické osoby - SIPO poplatníci 2 850 786 2 823 977 -26 809

Celkem 3 810 057 3 816 924 6 867



2 

 

7 374

5 180

Přihlášené rozhlasové přijímače (počet)

Podnikatelské subjekty

Fyzické osoby - domácnosti

3. Akviziční akce  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podnikatelské subjekty 
Akviziční akce zaměřené na podnikatelské subjekty byly realizovány v lednu a březnu 2018. 
Upozorněním na oznamovací povinnost byly osloveny subjekty, jejichž data byla získána z veřejně 
dostupných rejstříků.  
 
Fyzické osoby - Domácnosti  
V dubnu byly odeslány výzvy fyzickým osobám - domácnostem v celkovém počtu více než 21 tis. 
Akvizice byla zaměřena na odběratele elektřiny dle získaných dat od dodavatelů elektrické 
energie. 
 
 

4.  Vymáhání rozhlasových poplatků  
 

 

 
 
 
Celková úspěšnost vymáhacích akcí je snížena v důsledku upomínání dlouhodobých dluhů.  

 
 
 
 
 
 

Kategorie
Oslovené subjekty 

(počet)

Přihlášky            

(počet)

Přihlášené rozhlasové 

přijímače (počet)

Úspěšnost - přihlášené 

přijímače (počet)

Podnikatelské subjekty 35 468 5 605 7 374 21%

Fyzické osoby - domácnosti 21 994 5 180 5 180 24%

Celkem 57 462 10 785 12 554 22%

Akviziční činnost 1. pololetí 2018

Odeslané upomínky 

(počet) 

Objem upomenutého dluhu 

( Kč)

Vymožená 

částka (Kč)

Úspěšnost vymožená 

částka (%)

36 603 68 663 925 44 025 137 64%

16 336 46 291 674 4 772 048 10%

83 980 37 248 054 5 349 735 14%

136 919 152 203 653 54 146 920 36%

Upomínací akce 1. pololetí 2018

Celkem

Podnikatelské subjekty

Fyzické osoby - SIPO poplatníci

Fyzické osoby - přímí poplatníci

Kategorie



3 

 

 
 
 
 
Kategorie fyzických osob – přímých poplatníků významně snižuje celkovou úspěšnost 
vymáhacích akcí upomínáním dluhů, původních SIPO poplatníků, kteří byli v předchozích krocích 
čištění databáze převedeni do přímé správy Českého rozhlasu. Statistika vymahatelnosti v této 
oblasti nedosahuje ještě finálních výsledků vzhledem k nedostatečnému časovému odstupu od 
data realizace části upomínací akce.  
 
U fyzických osob – SIPO poplatníků se úspěšnost vymáhání pohybuje obdobně jako v roce 2016 
a 2017, a to vzhledem k nezměněné strategii upomínacích akcí (mimořádný předpis – SIPO 
řádek).  
 
U právnických osob evidujeme obdobnou úspěšnost vymožení upomenuté jistiny jako 
v předchozích obdobích, a to v důsledku včasného odesílání upomínek včetně předžalobních a 
vymáhání v soudním řízení.  
  
V roce 2018 bylo prozatím podáno 840 návrhů na elektronický platební rozkaz, v objemu jistiny 
téměř 3,8 mil. Kč.  
 

 
 
 

5. Vývoj pohledávek  
 

 
 

 

0 Kč

10 000 000 Kč

20 000 000 Kč

30 000 000 Kč

40 000 000 Kč

50 000 000 Kč

60 000 000 Kč

70 000 000 Kč

80 000 000 Kč

Podnikatelské subjekty Fyzické osoby - přímí poplatníci Fyzické osoby - SIPO poplatníci

Upomínací akce 2018

64%

10% 14%

68,66 mil. Kč 

44,03 mil. Kč 
46,29 mil. Kč 

4,77 mil. Kč 

37,25 mil. Kč 

5,35 mil. Kč 

Kategorie Počet žalob
Žalovaná 

jistina (Kč)

Vymoženo (Kč)  

30.06.2018

Vymoženo 

(%)

Žaloby Podnikatelské subjekty 01/2018 508 3 093 770 696 041 22%

Žaloby Podnikatelské subjekty 06/2018 332 696 165 0 0%

Celkem 840 3 789 935

Kategorie 30.6.2017 30.6.2018

Podnikatelské subjekty 42 983 329 Kč 38 274 187 Kč

Fyzické osoby - přímí poplatníci 10 330 059 Kč 17 303 627 Kč

Fyzické osoby - SIPO poplatníci 99 842 660 Kč 89 143 559 Kč

Celkem 153 156 049 Kč 144 721 373 Kč



4 

 

 
Statistika zobrazuje stav pohledávek evidovaných na dlužných předpisech rozhlasových poplatků 
bez insolvenčních řízení, likvidací a přirážek.  
 
Změny v jednotlivých kategoriích jsou způsobeny především: 
 

1) Vyšší úspěšností vymáhání v kategorii podnikatelských subjektů.  
2) Převody SIPO poplatníků do přímé správy ČRo k zapojení dlouhodobě nevymahatelných 

pohledávek poplatníků SIPO do interního vymáhacího procesu ČRo. Rozdíl zůstatků 
v obou kategoriích vykazuje mírně pozitivní trend.     

 
 
6. Hlavní činnosti v 1. pololetí 2018 
 

V průběhu prvního pololetí roku 2018 docházelo ke změnám technického řešení v oblasti 
předávání dat s pověřenou osobou pro správu dat fyzických osob – SIPO poplatníků, dále 
interních procesů při správě a vymáhání rozhlasových poplatků a komplexního zabezpečení dat, 
které vyplynuly z nově účinných legislativních změn roku 2018 (GDPR, Zákon o platebním styku).  
 
Byly provedeny další kroky revize a čištění kmene SIPO poplatníků (převod do přímé správy 
ČRo).   

 
 
Ing. Martin Vojslavský 
19. 7. 2018 


